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Cooperado Civia, participar desta campanha é muito fácil. Você investe em sua Cota Capital, 
garante um futuro mais tranquilo financeiramente e ainda concorre a diversos prêmios, com 
sorteios todos os meses, até dezembro. 

JÁ PENSOU EM GANHAR UM 
CARRO ZERO KM NO NATAL?

Clique aqui e saiba 
como participar!

https://www.ailos.coop.br/capitalpremiado


De R$ 5,00 até R$ 9.999,99
De R$ 10.000,00 a R$ 49.999,99

Valor

Valor

Valor

De R$ 50.000,00 a R$ 99.999,99
De R$ 100.000,00 a R$ 199.999,99
De R$ 200.000,00 a R$ 499.999,99
De R$ 500.000,00 a R$ 999.999,99
Acima de R$ 1.000.000,00

98%
99%

100%
101%
102%
104%
106%

181 dias

181 dias

361 dias

361 dias

361 dias

721 dias

721 dias

721 dias

100%
101%

102%
103%
104%
106%
108%

104%
105%

106%
107%
108%
110%
112%

85%
88%

91%
92%
93%
95%
98%

94% CDI
(9,75% a.a.)

96% CDI
(9,96% a.a.)

97% CDI
(10,07% a.a.)

98% CDI
(10,18% a.a.)

95% CDI
(9,86% a.a.)

97% CDI
(10,07% a.a.)

98% CDI
(10,18% a.a.)

99% CDI
(10,29% a.a.)

99% CDI
(10,29% a.a.)

101% CDI
(10,51% a.a.)

102% CDI
(10,62% a.a.)

103% CDI
(10,73% a.a.)

30 dias

30 dias

96%
97%

até 48 meses
até 144 meses
até 48 meses

180 dias
180 dias

até 120 meses
180 dias
180 dias

até 48 meses
até 120 meses
até 240 meses
até 60 meses

0,20% + CDI até 8,90% a.m
0,70% até 1,62%
1,85% até 4,68%

5,99% + TR até 7,99% + TR
2,92%

0,20% + CDI até 6,95% a.m
5,99% + TR até 9,63% + TR

1,70% até 3,19%

1,66% até 4% a.m
0,60% + CDI até 4,65% a.m
0,40% + CDI até 2,28% a.m
0,52% + CDI até 4,20% a.m

Crédito Pessoal
Consignado Público
Consignado Privado
Cheque Especial
Antecipação de Recebíveis (cheques)

Crédito Empreendedor
Cheque Especial
Antecipação de Recebíveis (cheques)

Microcrédito
Fotovoltaica
Imobiliário
Veicular

98%
99%

100%
102%
104%

90 dias

90 dias

181 dias

POUP Fácil

Fácil

Futuro

FuturoINVEST

De R$ 100,00 até R$ 9.999,99

De R$ 10.000,00 até R$ 49.999,99

De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99

Acima de R$ 100.000,00

Balancete mensal Rendimento 
das aplicações

Taxas de juros das 
operações de crédito

31/05/2024 10/05/2024 em % do CDI

Junho de 2024

Rentabilidade Pré-Fixada. Indicador de referência: CDI* do dia da aplicação. 
Taxa ao ano pode variar de acordo com os dias úteis do período da aplicação..

*CDI - Certificado de Depósito Interbancário. Fonte: B3 - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br). 
Condições sujeitas a alteração sem aviso prévio.

Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de referência: CDI*

Sujeito a dedução de Imposto de Renda.
ATIVO (R$ MIL)

APLICAÇÃO PÓS-FIXADA

PARA VOCÊ

PARA SUA EMPRESA

AMBOS

ENTENDA O BALANCETE

TAXAS

TAXAS

TAXAS

PRAZO

PRAZO

PRAZO

APLICAÇÃO PRÉ-FIXADA

PASSIVO (R$ MIL)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (R$ MIL)

CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
Disponibilidades
Títulos e valores mobiliários
Relações interfinanceiras
Operações de crédito
Outros ativos financeiros
(-) Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito
Outros ativos

NÃO CIRCULANTE
Imobilizado
Intangível
(-) Depreciação / Amortização Acumulada

TOTAL DO ATIVO

687.274
4.220

15.306
126.937
561.071

12.549
(43.613)

10.804

5.610
15.860

7
(10.257)

692.884

INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de crédito
Resultado de operações com centralização financeira

DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de captação no mercado
Operações de empréstimos e repasses
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA

OUTROS INGRESSOS E RECEITAS /
DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS
Ingressos e receitas de prestação de serviços
Outros ingressos e receitas operacionais
Dispêndios e despesas de pessoal
Dispêndios e despesas de provisões passivas
Outros dispêndios e despesas administrativas
Outros dispêndios e despesas operacionais

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

RESULTADO DO EXERCÍCIO

61.300
55.241

6.059

(43.732)
(12.871)

(8.203)
(22.658)

17.568

(17.635)
11.191

461
(11.170)

(594)
(13.277)

(4.246)

(0)

(67)

CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
Depósitos
Recursos de aceite e emissão de títulos
Relações interfinanceiras
Obrigações por empréstimos e repasses
Provisões
Outros passivos

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social
Reservas de sobras
Sobras ou perdas do ano

TOTAL DO PASSIVO

607.602
374.224

23.703
78.491

114.615
4.269

12.300

85.282
79.088

6.261
(67)

692.884

Diretor Administrativo: Bruno Henrique Schlindwein
Contador(a): Veronica Cristina Bueno Roncato - CRC - SP 293772/O-3

As Sobras são os resultados financeiros positivos da cooperativa, 
enquanto as perdas são os resultados negativos. Os critérios 
de destinação e rateio são definidos pelo estatuto social da 
Cooperativa e deliberados em Assembleia Geral, respeitando a 
legislação pertinente.

Financês
Aprenda com 
o vocabulário 
financeiro
da Civia

Valor 361 dias 721 dias 1080 dias
87%
88%
90%
92%

88%
90%
92%
94%

90%
92%
94%
96%

De R$ 5.000,00 até R$ 29.999,99
De R$ 30.000,00 até R$ 49.999,99
De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99
Acima de R$ 100.000,00

A carência é a trava para resgates. Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de referência: CDI*
Consultar disponibilidade do produto na Cooperativa.

Valor
Até 180 dias
De 181 a 360 dias
De 361 a 720 dias
Acima de 721 dias

Taxa contratada
22,50%
20,00%
17,50%
15,00%

OBS: Dedução de IR apenas sobre o 
rendimento.

Consulte a tabela de rentabilidade no site 
civia.coop.br, Investimentos Financeiros

APLICAÇÃO IPCA+

TABELA REGRESSIVA DO
IMPOSTO DE RENDAValor

A partir de R$ 10,00
Taxa contratada

94%
Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de 
referência: CDI*.

APLICAÇÃO PROGRAMADA

As aplicações da Civia são garantidas pelo Fundo 
Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop).

LCI

É um processo que permite a transferência de empréstimo 
ou financiamento de uma instituição financeira para outra. 
Essa transferência pode ser feita a qualquer momento pelo 
tomador, para todo tipo de empréstimo ou financiamento, 
como crédito pessoal, financiamento de veículo ou imóvel, e 
até crédito consignado. 

PORTABILIDADE DE CRÉDITO



Viva com a tranquilidade de quem sabe que 
as suas conquistas estão protegidas.

 Com os seguros Civia, você tem com quem 
contar em todos os momentos. Conheça as 
principais modalidades:

Todos os seguros Civia possuem a facilidade de parcelamento do pagamento com 
débito em conta. 

CUIDE DO QUE É IMPORTANTE PARA VOCÊ
Seguros

OUTRAS MODALIDADES DE SEGUROS CIVIA

Ficou interessado? Clique 
aqui e preencha o formulário.

Residencial

Vida

Incêndio, roubo/furto, danos 
elétricos, vendaval, limpeza da 
caixa d’água, assistência pet, 
entre outros

Assistência 24h para 
emergências

Morte, indenização de morte 
por acidente, invalidez total ou 
parcial por acidente, doenças 
graves, assistência funeral

Sorteios mensais de até 
R$ 100 mil

Auto
Agilidade na cotação, renovação e 
contratação

Colisão, incêndio e roubo/furto 
qualificado, danos causados a 
terceiros e morte ou invalidez para 
passageiros do veículo

Assistência 24h

Empresarial
Cuide do que é importante 
para seu negócio.

Responsabilidade 
Civil Profissional
Proteja sua carreira e 
reputação.

Viagem
Embarque sem 
preocupações na bagagem. 

Bike
Pedale sem 
preocupação.

Prestamista
Previna-se e fique 
livre da inadimplência.

Fotovoltaico
Proteção para a sua 
energia renovável. 

Cartão
Seguro Proteção de Preço e 
Seguro Garantia Estendida.

Smartphone
Tranquilidade para você e 
segurança para o seu celular.

https://www.civia.coop.br/seguros-civia?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=LeadsSegurosInformativo


NA SUA RELAÇÃO COM O DINHEIRO, 
FIQUE LONGE DAS FAKE NEWS

Investimentos

A felicidade realmente não está condicionada 
diretamente ao dinheiro, mas junto com outros 
fatores essenciais para o bem-estar, a estabilidade 
financeira pode proporcionar conforto, segurança e 
a possibilidade de realizar alguns sonhos materiais. 

Qualquer pessoa pode começar a investir, 
independente da sua situação financeira. A Civia 
possui diversos tipos de investimentos para você 
começar a investir, a partir de R$ 10. 
Conheça aqui nossas opções.

Existem muitas opções de 
investimentos acessíveis 
para diferentes tipos de 
investidor. Neste link 
você confere por onde 
começar. Além desse, nossa 
plataforma exclusiva 
de educação oferece 
diversos conteúdos e cursos 
gratuitos.

Uma ótima forma para garantir retorno no longo prazo, é investir no seu Capital na Cooperativa. E este 
ano, além de proporcionar maior solidez e sustentabilidade à sua vida financeira, você ainda concorre 
a prêmios, confira aqui.

Vamos desmistificar três mitos que podem atrapalhar a relação com o nosso dinheiro. 

1

2

3

Dinheiro não traz felicidade

Investir é privilégio para quem 
tem muito dinheiro

Preciso ser 
especialista em 
finanças para 
começar a investir

Se você achou estranha esta pergunta, saiba que, todos 
os dias, milhares de pessoas perdem dinheiro para golpistas. 
O assunto tem tanta relevância que este ano, a Semana 
Nacional de Educação Financeira – ENEF, tratou o tema 
“Proteção financeira contra golpes e fraudes e Solidariedade”, 
em apoio ao Rio Grande do Sul. 

Indivíduos mal-intencionados se aproveitam para tentar 
roubar as doações financeiras e a Civia, juntamente com as 
demais Cooperativas Ailos, lançou uma série de conteúdos 
exclusivos, com objetivo de levar dicas contra golpes e 
fraudes, especialmente para evitar prejuízos na tentativa de 
ajudar ao próximo. 

O SEU DINHEIRO ESTÁ SEGURO COM VOCÊ?

Série Educação Financeira

Clique aqui e confira os vídeos com informações 
valiosas para ajudar a proteger o seu dinheiro. 

https://www.civia.coop.br/para-voce/investimentos-financeiros
https://www.youtube.com/watch?v=qwbx7Cgic4w
https://progrid.coop.br/
https://progrid.coop.br/
https://progrid.coop.br/
https://ailos.coop.br/capitalpremiado
https://www.youtube.com/playlist?list=PLCwE-8IsOGc2Ok2jJ5mgYvvvc_-q4JRfi&si=BZaaE3wHP-AflQO6 


Expanda seu 
talento na Civia. 
Conheça nossas 
oportunidades! 
Acesse: civia.gupy.io

Informativo Civia
Produção e diagramação:
Simp Comunicação

civia.coop.br

SAC | WhatsApp
0800 647 2200

Clique aqui e siga-nos 
no Instagram

@civia.ailos

“Em abril finalizamos mais um período assemblear, 
com a participação de 3.361 cooperados. Foi um grande 
movimento democrático e cooperativista, onde todos 
estivemos juntos, em um único propósito. Continuamos 
firmes, na missão de criar conexões e oferecer soluções que 
transformam a vida das pessoas e comunidades.”
Uwe Stortz, presidente do Conselho de Administração

JUNTOS FAZEMOS MAIS PELAS PESSOAS 
E POR COMUNIDADES INTEIRAS

Dia de Cooperar

A Civia atua no fortalecimento da vida financeira e desenvolvimento econômico das comunidades onde 
está presente. Além de produtos e serviços, promove ações que envolvem cooperados, colaboradores e 
parceiros em uma grande rede de solidariedade.   

Neste ano, celebramos no dia 6 de julho o Dia de Cooperar – Dia C, com uma campanha de arrecadação 
de donativos, sendo parte destinada ao Rio Grande do Sul e a outra parte para instituições beneficentes 
dos municípios onde atuamos. Ao longo do mês de maio arrecadamos agasalhos e o foco da campanha em 
junho é alimentos não perecíveis. Para doar, visite a Unidade Civia mais próxima.

É dessa forma que o cooperativismo contribui com a transformação social.

https://civia.gupy.io/
https://www.civia.coop.br
https://wa.me/554708006472200
http://www.instagram.com/civia.ailos

